«ОТСАСЯНА КЫВСИКАСЪЯС. МЕЖДОМЕТИЕ»

тема серти тöдöмлунъяс донъялана удж. 

7-öд класс
В-I 

1. Мичаа гижöй текст скобкаяс восьтöмöн да колана шыпасъяс содталöмöн.
Сім вад пӧшти верст (кузя) подков (моз) нигыл...тчӧма Сыктывлы веськыд кӧя (улас).4 Вадйыслӧн юрыс куим вожа – гӧп...яса, ключ...яса, бӧжас – вис, (не) ыджыд кур...яӧ ус...ӧ.

Сім вад – нэмӧвӧйся чери поз, кул...ман (ін) и быдман (ін). Пыдӧсыс нюйта, быдсяма гагйыс да ном чутік...ясыс жуӧны. А ном чутікыд посни чериыдлы кукан...лы чӧж (йӧв) (кодь) жӧ. Пӧтӧса оланінад вадса чериыд сыла (госа), быгыл...тан (кодь) гӧгрӧс, любӧ и киад бос...тны. Сім вадйыд прамӧйджык кыйс...ыс...тӧ век (нин) вердӧ (удӧ), торйӧн (нин) тулыснад. (В.Безносиков серти)

4 балл
2. Кывбöр – тайö… 

А) отсасян кывсикас, век сулалö эмакыв, нимвежтас, лыдакыв бöрыд;
Б) отсасян кывсикас, коді йитö прöстöй сёрникузяын öтсяма юкöдъяс да сложнöй сёрникузяын юкöнъяссö;

В) отсасян кывсикас, коді сёрниö содтö вынсьöдан, эскöдан, юалан, када да мукöд рöм;

Г) сьöлöмкылöм, ловру петкöдлысь кывъяс.
1 балл

3. Отсасяна кывсикаöн ОЗ ло:

А) кывтор

Б) междометие
В) кывбöр
Г) кывйитöд

1 балл
4. Индöй сёрникузя, кöні «гöгöр» кыв лоö кывбöрöн:
А) Гöгöр ставыс лöнь.

Б) Сикт гöгöр сулалö тшем вöр.

В) Заводитчис тулыс, гöгöр сылö лым.

Г) Воис тулыс, и гöгöр кылö лэбачьяслöн сьылöм.

1 балл
5. Кутшöм кывсикас матын кывбöръяс дорö: 
А) лыдакыв
Б) кадакыв

В) кадакывберд

Г) эмакыв

1 балл
6. Индöй лишнöй кывбöр:
дорын, ордын, сайын, кежлö, вылын
____________________
1 балл
7. Индöй лишнöй кывйитöд:
и, да, дай, но
_____________________

1 балл
8. Индöй «да» кывйитöдлысь сикас сетöм сёрникузяын: «Быд рыт Дарья тьöт петавлö нöрысвывса пуяс дінö да видзöдö ю сайö».
А) паныд

Б) йитан

В) торйöдан

Г) подчинительнöй
1 балл
9. Лыддьöй сёрникузя: «Микаль чайтö, оз кö и волыны йöзыс-а». Сёрникузяын торйöдöм кывтор вежöртас серти лоö:
А) юалан

Б) индан

В) соссян

Г) када
1 балл
10. Лыддьöй сёрникузя: «Вурсяніныс сылöн асыввылö видзöдысь öшинь дорын». Аддзöй сэтысь отсасяна кывсикас да сикасалöй сійöс: 
______________________

1 балл
11. Индöм сёрникузяысь аддзöй да гижöй междометие: «Эк, öні эськö пывсянö да кыддз корöсь…»

______________________

1 балл
12. Бöрйöй вежöртас серти чутъяс местаö лöсялана кывбöр: «Час-мöд … бара воим вöра ягö»

А) вылö
Б) гöгöр
В) мысти

Г) сайын
1 балл
13. * Мöвпыштöй да гижöй неыджыд сочинение (7-8 сёрникузя) индöм темаяс пöвстысь öтикöс бöрйöмöн.
«Мыйла колöны отсасяна кывсикасъяс?»
«Междометие – торъя кывсикас»

«Ме кöсъя висьтавны öти отсасян кывсикас йылысь».

«Абу асшöр кывсикасъяс йылысь мойд»

8 балл
Удж донъялöм

	Базöвöй тшупöд (оценка «3»)

	Удж №
	Мый донъявсьö
	Балл лыд
	Став балл лыд

	1
	Кадакывбердлöн синтаксис боксянь йитöд тöдöм:

- велöдчысь стöча индö вочакын

- велöдчысь оз стöча инды вочакыв
	1

0
	8 балл

	2
	Кадакывбердлысь юалöмъяс тöдöм:

- велöдчысь стöча индö вочакыв
-велöдчысь оз стöча инды вочакыв
	1

0
	

	3
	Кадакывбердысь морфологическöй признакъяс тöдöм:

- велöдчысь стöча индö вочакыв
- велöдчысь оз стöча инды вочакыв
	1

0
	

	4
	Сёрникузяысь кадакывбердсö индыны кужöм

- велöдчысь стöча индö кадакывберд

- велöдчысь оз стöча инды кадакывберд
	1

0
	

	5
	Кадакывберд артмöдны кужöм:

- велöдчысь стöча артмöдöма 5-7 кыв

-велöдчысь стöча артмöдöма 1-4 кыв

- велöдчысь эз артмöд колана ногöн ни öти кадакывберд
	2

1

0
	

	6
	Кадакывбердлысь сикас индыны кужöм:

- велöдчысь стöча сикасалöма 5-6 кыв

-велöдчысь стöча сикасалöма 1-4 кыв

- велöдчысь стöча эз сикас ни öти кыв
	2

1

0
	

	Повышеннöй тшупöд (оценка «4»)

	7
	Кадакывбердъяслöн гижанног

- велöдчысь стöча сикасалöма 8-9 кыв

-велöдчысь стöча сикасалöма 1-7 кыв

- велöдчысь стöча эз сикас ни öти кыв
	2

1

0
	6 балл

	8
	Кадакывбердъяслöн öткодялан тшупöдъяс, найöс артмöдны да гижны кужöм:

- велöдчысь стöча гижöма 4-5 тшупöд, индіс тшупöд нимъяс, орфография торкалöм абу либö 1
- велöдчысь стöча гижöма 1-3 кыв, индіс тшупöд нимъяс, орфографияысь 2-3 торкалöмын,
- велöдчысь стöча эз сикас ни öти кыв, эз инды тшупöд нимъяс
	2

1

0
	

	9
	Смыслöвöй лыддьысьöм видлалöм, паныд вежöртаса кывъяс (антонимъяс) вайöдны кужöм:

- велöдчысь стöча гижöма 4-5 кыв

- велöдчысь стöча гижöма 1-3 кыв

- велöдчысь стöча эз гиж ни öти кыв
	2

1

0
	

	Высокöй тшупöд (оценка «5»)

	10
	Творческöй характера удж лöсьöдöм:

- велöдчысь лöсьöдіс ас текст могъяс тöд вылын кутöмöн,

- текст лöсьöдöма логика серти стöса,
- орфографическöй öшыбкаяс абуöсь либö эм 1 торкалöм,

- вöчöма 2-3 орфографическöй торкалöм.

- вöчöма 4 и унджык орфография боксянь торкалöм,

- пунктуация боксянь торкалöм абу либö вöчöма 1-2 торкалöм,

- вöчöма 3-4 торкалöм пунктуация боксянь,

-  вöчöма 5 и унджык пунктуация боксянь торкалöм,

- речевöй торкалöм абу либö вöчöма 1-2 торкалöм,

- вöчöма 3-4 речевöй торкалöм.

- вöчöма 5 и унджык речевöй торкалöм
	1

1

2

1

0

2

1

0

2

1

0
	8 балл


Балл лыд оценкаö вуджöдöм

	«2»
	«3»
	«4»
	«5»

	
	Б
	Б
	П
	Б
	П
	В

	0-4 балл
	5-6 балл
	5-6 балл
	2-4 балл
	6-8 балл
	4-6 балл
	4-8 балл


«ОТСАСЯНА КЫВСИКАСЪЯС. МЕЖДОМЕТИЕ»

тема серти тöдöмлунъяс донъялана удж. 

7-öд класс
В-II 

1. Мичаа гижöй текст скобкаяс восьтöмöн да колана шыпасъяс содталöмöн.
Тö…са пуяс

Тані став пуыс (нин) вöлі тö…са Семöлы. Быд (сяма) мыгöра пуыс тані эм. Со усьöм (пöрöм) коз (вылын) лым…ыс бы…т…ö кöч куйлö, а этатöн мыр (вылын) пукалö пон. (Не) ыджыд Сöстэмка дорышын сулалö вылын юра ён пожöм (пу), бы…т…ö Пера-багатыр. Видзöдлан (кö) сы йылö, гатш усян. Пуыс бы…т…ö енэжöдыс кывтö. Сэні эрд шöрас сус (пу) эм. Сійö быдмöма (абу) вывлань, а пасьтала. Чал…яс (улас) бы…са кöр стада тöрö. Дорся быдмöны гöрдов (турунвиж) кол…яса ниа…яс. (С. Терентьев серти)

4 балл

2. Кывйитöд – тайö… 

А) отсасян кывсикас, век сулалö эмакыв, нимвежтас, лыдакыв бöрыд;
Б) отсасян кывсикас, коді йитö прöстöй сёрникузяын öтсяма юкöдъяс да сложнöй сёрникузяын юкöнъяссö;

В) отсасян кывсикас, коді сёрниö содтö вынсьöдан, эскöдан, юалан, када да мукöд рöм;

Г) сьöлöмкылöм, ловру петкöдлысь кывъяс.

1 балл

3. Асшöр кывсикасöн ОЗ ло:

А) эмакыв
Б) кывтор
В) кадакыв
Г) нимвежтас
1 балл
4. Индöй сёрникузя, кöні «вылын» кыв лоö кывбöрöн:
А) Вылын лöзалö помтöм-дортöм енэж.
Б) Ю вылын пукалöны чöжъяс.
В) Видзöда енэжö, вылын лэбöны юсьяс
Г) Ас ныртö пыр вылын эн кут – крукасян на друг.
1 балл
5. Кывбöръяс колöны. медым: 
А) артмöдны кывтэчасын либö сёрникузяын кывъяс костын йитöд,
Б) йитны прöстöй сёрникузяын öтсяма членъяс да сложнöй сёрникузяын торъя юкöнъяс,
В) содтыны сёрникузяö либö сёрникузяса членъяс вежöртасö содтöд кутшöмкö рöм,
Г) вöчны сёрнинымöс научнöйöн.
1 балл
6. Индöй лишнöй кывбöр:

Пиын, могысь, понда, вöсна, ради
____________________
1 балл
7. Индöй лишнöй кывйитöд:
Медым, либö, мед, кöть
_____________________

1 балл
8. Индöй «да» кывйитöдлысь сикас сетöм сёрникузяын: «Ылö лыйлö да матö инмö».

А) паныд

Б) йитан

В) торйöдан

Г) подчинительнöй
1 балл
9. Лыддьöй сёрникузя: «Со и кыа рытыввывсянь шöвкöн вевттис парма-вöр». Сёрникузяын торйöдöм кывтор вежöртас серти лоö:

А) юалан

Б) индан

В) соссян

Г) када
1 балл
10. Лыддьöй сёрникузя: «Вöрладорын сулаліс Ёма кодь нывбаба». Аддзöй сэтысь отсасяна кывсикас да сикасалöй сійöс: 

______________________

1 балл
11. Индöм сёрникузяысь аддзöй да гижöй междометие: «Уф-ф! Кöдзыд тай ваыс юын вöлöма».
______________________

1 балл
12. Бöрйöй вежöртас серти чутъяс местаö лöсялана кывбöр: «Тайö сюсь синнас весиг из … аддзас».
А) дорысь
Б) улысь
В) сайын
Г) вылысь
1 балл
13. * Мöвпыштöй да гижöй неыджыд сочинение (7-8 сёрникузя) индöм темаяс пöвстысь öтикöс бöрйöмöн.
«Мыйла колöны отсасяна кывсикасъяс?»
«Междометие – торъя кывсикас»

«Ме кöсъя висьтавны öти отсасян кывсикас йылысь».

«Абу асшöр кывсикасъяс йылысь мойд»

8 балл
Удж донъялöм

	Базöвöй тшупöд (оценка «3»)

	Удж №
	Мый донъявсьö
	Балл лыд
	Став балл лыд

	1
	Кадакывбердлöн синтаксис боксянь йитöд тöдöм:

- велöдчысь стöча индö вочакын

- велöдчысь оз стöча инды вочакыв
	1

0
	8 балл

	2
	Кадакывбердлысь юалöмъяс тöдöм:

- велöдчысь стöча индö вочакыв
-велöдчысь оз стöча инды вочакыв
	1

0
	

	3
	Кадакывбердысь морфологическöй признакъяс тöдöм:

- велöдчысь стöча индö вочакыв
- велöдчысь оз стöча инды вочакыв
	1

0
	

	4
	Сёрникузяысь кадакывбердсö индыны кужöм

- велöдчысь стöча индö кадакывберд

- велöдчысь оз стöча инды кадакывберд
	1

0
	

	5
	Кадакывберд артмöдны кужöм:

- велöдчысь стöча артмöдöма 5-7 кыв

-велöдчысь стöча артмöдöма 1-4 кыв

- велöдчысь эз артмöд колана ногöн ни öти кадакывберд
	2

1

0
	

	6
	Кадакывбердлысь сикас индыны кужöм:

- велöдчысь стöча сикасалöма 5-6 кыв

-велöдчысь стöча сикасалöма 1-4 кыв

- велöдчысь стöча эз сикас ни öти кыв
	2

1

0
	

	Повышеннöй тшупöд (оценка «4»)

	7
	Кадакывбердъяслöн гижанног

- велöдчысь стöча сикасалöма 8-9 кыв

-велöдчысь стöча сикасалöма 1-7 кыв

- велöдчысь стöча эз сикас ни öти кыв
	2

1

0
	6 балл

	8
	Кадакывбердъяслöн öткодялан тшупöдъяс, найöс артмöдны да гижны кужöм:

- велöдчысь стöча гижöма 4-5 тшупöд, индіс тшупöд нимъяс, орфография торкалöм абу либö 1
- велöдчысь стöча гижöма 1-3 кыв, индіс тшупöд нимъяс, орфографияысь 2-3 торкалöмын,
- велöдчысь стöча эз сикас ни öти кыв, эз инды тшупöд нимъяс
	2

1

0
	

	9
	Смыслöвöй лыддьысьöм видлалöм, паныд вежöртаса кывъяс (антонимъяс) вайöдны кужöм:

- велöдчысь стöча гижöма 4-5 кыв

- велöдчысь стöча гижöма 1-3 кыв

- велöдчысь стöча эз гиж ни öти кыв
	2

1

0
	

	Высокöй тшупöд (оценка «5»)

	10
	Творческöй характера удж лöсьöдöм:

- велöдчысь лöсьöдіс ас текст могъяс тöд вылын кутöмöн,

- текст лöсьöдöма логика серти стöса,
- орфографическöй öшыбкаяс абуöсь либö эм 1 торкалöм,

- вöчöма 2-3 орфографическöй торкалöм.

- вöчöма 4 и унджык орфография боксянь торкалöм,

- пунктуация боксянь торкалöм абу либö вöчöма 1-2 торкалöм,

- вöчöма 3-4 торкалöм пунктуация боксянь,

-  вöчöма 5 и унджык пунктуация боксянь торкалöм,

- речевöй торкалöм абу либö вöчöма 1-2 торкалöм,

- вöчöма 3-4 речевöй торкалöм.

- вöчöма 5 и унджык речевöй торкалöм
	1

1

2

1

0

2

1

0

2

1

0
	8 балл


Балл лыд оценкаö вуджöдöм

	«2»
	«3»
	«4»
	«5»

	
	Б
	Б
	П
	Б
	П
	В

	0-4 балл
	5-6 балл
	5-6 балл
	2-4 балл
	6-8 балл
	4-6 балл
	4-8 балл


